經濟部標準檢驗局公告 中華民國111年10月4日
經標四字第11140007290號
主　　旨：修正「水量計型式認證技術規範」，並自中華民國一百十二年七月一日生效。
依　　據：度量衡法第二十五條第三項。
公告事項：
一、鑑於水量計製造技術日新月異，已由傳統機械量測發展至電氣或電子量
測，同時電子式水量計亦為智慧家庭之能源管理重要一環，爰參採國際規
範OIML R 49：2013修正現行水量計型式認證技術規範相關測試規定。

n、2x10
n或 5x10
n型式表示，而 n 是一正或負的整數
或零。對具連續移動之類比或數位指示裝置，檢定刻度間隔是
將兩個連續位數的間隔平均分成 2、5 或 10 等份。這些分度不
用加以數字化。
6.5.4.4 最小檢定標尺分度值須符合如下規定：
(a) 如為連續式，其間隔不得小於 1 mm，且不得大於 5 mm。
(b) 如為非連續式，則其分度為 2 個連續數字或每次之增量值。
6.5.5 指示裝置最小分度值須符合如下表 5 規定：
表 5 最小分度值
準確等級 連續式 非連續式
第 1 級 1.5Q1 0.25％ 1.5Q 1 0.125％
第 2 級 1.5Q 1 0.5％ 1.5Q 1 0.25％
(a) 最小檢定標尺如為連續式，則其最小分度值讀數之誤差不得大於最
小檢定標尺分度值的一半。
(b) 最小檢定標尺如為非連續式，則其最小分度值讀數之誤差不得大於
最小檢定標尺分度值。
7.性能試驗
7.1 受測水量計應依表 6 規定之數目送檢，在表 6 中的水量計數目，為應提送的
最少樣品數目，型式認證的權責單位，得要求提供額外的水量計供檢驗。
含電子裝置之水量計所需數量至少為 5 只，其中至少 1 只需通過所有檢驗項
目。
表 6 水量計送檢數目
Q3
m
3
/h
水量計數目
不含電子裝置測試所需之水量計
Q3 ≤ 160 3
160 < Q3 ≤ 1,000 2
7.2 測試時，水量計可單獨或串聯測試，串聯時須確保水量計間保持足夠直管距
離，以避免影響測試器差，測試過程須確保每一個水量計出口壓力至少保持
不小於 0.03 MPa(0.3 bar)。
7.3 靜壓檢驗
每個水量計應能承受下述的壓力，
7.3.1 最大許可壓力 1.6 倍承受 15 分鐘，最大許可壓力 2 倍承受 1 分鐘。
7.3.2 允收標準
水不會由器壁漏出、滲出或損傷，具備乾式指示裝置之水量計者，水不
得浸入上層齒輪室與指示裝置上。
7.4 器差檢驗：
7.4.1 測試方法
行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第028卷　第188期　　20221004　　財政經濟篇
CNPA 49 第 11 頁，共 47 頁
可為體積法、衡量法或標準表法，所使用之設備其擴充不確定度不得超
出公差五分之一，估算不確定度之涵蓋因子 k=2。
7.4.2 依下列流量點，執行器差檢驗，其中(a)、(b)及(e)各測試 3 次，其他流
量點各測 2 次，器差須符合第 3.2 節表 1 之規定。
(a)介於 Q1 和 1.1 Q1 之間。
(b)介於 Q2 和 1.1 Q2之間。
(c)介於 0.33(Q2＋Q3)和 0.37(Q2＋Q3) 之間。
(d)介於 0.67(Q2＋Q3)和 0.74(Q2＋Q3)之間。
(e)介於 0.9 Q3 和 Q3 之間。
(f)介於 0.95 Q4 和 Q4 之間。
測試過程中，壓力相對變化(管線末端通到大氣)或壓力損失之相對變化
(管線為在密閉導管)不得超過下列規定：
Q1 ≤ Q < Q2：±5 ％
Q2 ≤ Q ≤ Q4：±10 ％
且流量變動不得超出下列規定（開始及結束階段除外）：
Q1 ≤ Q < Q2：±2.5 ％
Q2 ≤ Q ≤ Q4：±5 ％
7.4.3 水流方向
測試時以水平安裝，指示裝置面朝上。
7.4.4 如果有 Q1、Q2或 Q3等 3 個流量點以外之流量點器差接近公差極限，則
度量衡專責機關應在型式認證認可證書加註，該型式水量計辦理檢定時，
應加測該流量點之器差。
7.4.5 允收標準如下
(a)所有器差均不得超出表 1 規定之公差。如果有 1 個樣品或多個樣品僅
有一個流量點器差超過表 1 規定之公差，則測試 3 次，當 3 次測試中